Документ предоставлен КонсультантПлюс

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО БОЛЬШОЙ КАМЕНЬ
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
от 26 ноября 2009 г. N 395

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЯМ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЗАТО БОЛЬШОЙ КАМЕНЬ, УТВЕРЖДЕННОГО РЕШЕНИЕМ
ДУМЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО БОЛЬШОЙ КАМЕНЬ
ОТ 26 МАЯ 2005 ГОДА N 300-Р

В целях приведения муниципальных правовых актов городского округа ЗАТО Большой Камень в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 21 Устава городского округа ЗАТО Большой Камень, Дума городского округа ЗАТО Большой Камень решила:
1. Внести в Положение об организации предоставления дополнительного образования детям на территории городского округа ЗАТО Большой Камень, утвержденного решением Думы городского округа ЗАТО Большой Камень от 26 мая 2005 года N 300-Р следующие изменения:
1) в статье 1 часть 4 изложить в следующей редакции:
"4. В настоящем Положении используются следующие понятия:
дополнительное образование детей - целенаправленный процесс обучения детей посредством реализации дополнительных образовательных программ (как на платной, так и на бесплатной основе);
дополнительные образовательные программы - образовательные программы различной направленности (искусство, физическая культуры и спорт, художественное, прикладное творчество, ремесленные профессии и т.п.), реализуемые посредством образовательной деятельности в учреждениях дополнительного образования детей и различных образовательных учреждениях;
образовательное учреждение дополнительного образования детей - тип образовательного учреждения, основное предназначение которого - развитие мотивации личности к познанию и творчеству, реализации дополнительных образовательных программ и услуг в интересах личности, общества, государства;
муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей - образовательное учреждение, находящееся в муниципальной собственности городского округа и реализующее дополнительные образовательные программы различной направленности;
организация предоставления дополнительного образования детям - деятельность органов местного самоуправления и населения городского округа по организации предоставления детям возможности получения дополнительного образования на территории городского округа.";
2) в статье 3:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
"Муниципальные образовательные учреждения дополнительного образования детей организуют работу с детьми в возрасте преимущественно от 6 до 18 лет.
Муниципальные образовательные учреждения дополнительного образования, в соответствии со своими уставными целями и задачами, могут организовывать работу с детьми в возрасте младше 6 лет, посредством реализации дополнительных образовательных программ и оказания дополнительных образовательных услуг (на договорной основе) за пределами определяющих его статус образовательных программ.
Минимальный возраст зачисления детей в спортивные секции (клубы) по видам спорта устанавливается санитарными правилами и нормами.";
б) часть 3 изложить в следующей редакции:
"Деятельность детей в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей осуществляется в одновозрастных и разновозрастных объединениях по интересам: (клуб, студия, ансамбль, группа, секция, отделение, кружок, театр, творческая мастерская).
В детской школе искусств объединения по интересам формируются по видам искусств: музыка, танец, театр, изобразительное, декоративно-прикладное, цирковое.";
в) часть 4 изложить в следующей редакции:
"Численный состав одновозрастных и разновозрастных объединений по интересам и продолжительность занятий в них определяются уставами учреждений дополнительного образования детей.";
г) часть 7 изложить в следующей редакции:
"Образовательные учреждения дополнительного образования предоставляют дополнительные платные образовательные услуги (обучение по дополнительным образовательным программам и другие услуги) по договорам с учреждениями, предприятиями, организациями и физическими лицами за пределами образовательных программ, финансируемых за счет бюджета городского округа.";
3) в статье 5:
а) пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции:
"установление льгот по оплате за дополнительные платные образовательные услуги, предоставляемые муниципальными образовательными учреждениями дополнительного образования.";
б) пункт 2 части 2 изложить в следующей редакции:
"установление размера платы за дополнительные платные образовательные услуги, предоставляемые муниципальными образовательными учреждениями дополнительного образования.".
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского округа
В.Г.ХАЛЯВКО

[bookmark: _GoBack]